
 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana 
Settore XII – Servizi Sociali 
via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684246 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it 

 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

N. 236 DEL 31/08/2023 

REG. GEN. N. 912 DEL 01 /09 /2023 

 

OGGETTO: Acquisizione CIG per il servizio voucher di iscrizione e frequenza di minori 

dagli 0 ai 6 anni presso strutture convenzionate con l’Ente ex art. 1, 

comma 449 d-sexies , della legge n. 232/2016 - Annualità 2023. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE XII 

 

La presente determinazione è assunta ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 (e sue 

integrazioni e modificazioni), in aderenza allo Statuto e ai regolamenti del Comune di Monte di 

Procida.  
Il conferimento dell’incarico di responsabile del Settore XII allo scrivente è avvenuto con decreto 

sindacale n. 14 del 26/06/2023 prot. 10371 del 26/06/2023. 
 
PREMESSO CHE 
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 16/06/2023 è stato approvato il DUP 2023-2025; 
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 16/06/2023 è stato approvato il bilancio di   

previsione 2023-2025; 

 
 

CONSIDERATO CHE 

- che la L. 232/2016 all’art. 1 comma 449 d-sexies ha destinato somme per il  finanziamento 

delle funzioni fondamentali dei comuni in ambito sociale, finalizzate al potenziamento e allo 

sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata dai Comuni delle Regioni a 

statuto ordinario e dei comuni della Regione Siciliana e della Sardegna, all'incremento del numero 

di posti disponibili negli asili nido dei comuni delle regioni a statuto ordinario nonché delle regioni 

Sicilia e Sardegna, con particolare attenzione ai comuni nei quali i predetti servizi denotano 

maggiori carenze. Il finanziamento, inizialmente previsto dalla legge di bilancio per il 2021 (art. 

1, comma 791) è stato incrementato dalla legge di bilancio per il 2022 (art. 1, commi 172-174), 

che lo ha portato a 120 milioni nel 2022, 175 milioni per il 2023, 230 milioni per il 2024, 300 

milioni per il 2025, 450 milioni per il 2026 e a 1.100 milioni a decorrere dal 2027, ridefinendone, 

altresì i criteri di riparto, in termini di obiettivi di servizio, al fine di rimuovere gli squilibri 
territoriali nell'erogazione del servizio di asilo nido; 

 

CONSIDERATO CHE con determina n. 208/2023 è stata avviata una procedura pubblica di 

manifestazione d’interesse per l’individuazione di famiglie interessate all’iscrizione e alla 

frequenza di minori  dagli 0 ai 6 anni presso strutture convenzionate, fissando il numero 

massimo di beneficiari in 29 bambini calcolato sulla base delle disponibilità ex Decreto Regionale 

FONDI SIEI riparto 2021, Decreto Regionale n. 332 del 28/10/2021; Decreto Regionale n. 359 

19/11/2021; 
 

TENUTO CONTO della sopraggiunta disponibilità finanziaria aggiuntiva, derivante dal Fondo di 

Solidarietà Comunale ex art. 1, comma 449 d-sexies , della legge n. 232/2016 - Annualità 2023, 

finalizzato ad incrementare in percentuale il numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia di 

cui all'art. 2, comma 3, lett. a) del D.Lgs. n. 65/2017, sino al raggiungimento di un livello minimo 

che ciascun comune o bacino territoriale è tenuto a garantire; 

 



 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana 
Settore XII – Servizi Sociali 
via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684246 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it 

 

 

RICHIAMATA la determina n. 232/2023 di Accertamento e Impegno di Spesa - Finanziamento 

ex art. 1, comma 449 d-sexies , L. 232/2016- Annualità 2023;  

 

 

RITENUTO opportuno e proficuo dover quindi ampliare il bacino di beneficiari, utilizzando 

entrambi i finanziamenti in base alla fascia di età di appartenenza dei minori, sfruttando il Fondo 

di Solidarietà per i bambini di età compresa fra 3 e 36 mesi e riservando invece i Fondi SIEI per i 

bambini di età compresa fra 3 e 6 anni; 

 

DATO ATTO CHE alla scadenza dei termini del bando risultano acquisite al protocollo generale 

dell'Ente n. 68 richieste di iscrizione e che, in seguito all’esame istruttorio delle istanze, 

suddividendole in base alle fasce d'età sopra richiamate, danno luogo ad un elenco di n. 47 

istanze per la fascia di età compresa fra 3 e 36 mesi con Finanziamento ex art. 1 comma 449 d-

sexies L. 232/2016 e n. 21 istanze per la fascia di età fra 4 e 6 anni con Finanziamento ex 

Decreto Regionale FONDI SIEI riparto 2021; 

 

DATO ATTO: 

che le  strutture convenzionate con il Comune per i servizi socio-educativi relativi alla fascia  

d’età 0-6 anni sono le seguenti: 

. “Fondazione Tonino Schiano” convenzione prot. n. 14233 dell’ 08/10/2019; 

.  Scuola dell’Infanzia “Baby Garden” convenzione prot. n. 14272 del 09/10/2019; 

. “Topolino School”, convenzione prot. n. 16398 del 17/11/2021; 

. “Fantasy Baby”, convenzione prot. n. 16582 del 19/11/2021; 

. “Fantasy”, convenzione prot.n. 16575 del 19/11/2021; 

che le suddette strutture hanno confermato la disponibilità a fornire il servizio in oggetto in 

continuità con l’annualità precedente; 
 

RITENUTO dunque  necessario procedere all’acquisizione dei Codici Identificativi di Gara per 

ciascun fornitore del servizio in oggetto sulla base degli importi calcolati secondo il numero di 

bambini della fascia d’età 3-36 mesi iscritti presso ciascuna di esse; 
 

ACQUISITI quindi, con procedura SMART CIG, i seguenti Codice Identificativi di Gara per la 

tracciabilità dei flussi finanziari per ciascuna struttura: 

- Fondazione Tonino Schiano – CIG (0-3 ANNI) Z723C485A9; 

- Baby Garden – CIG (0-3 ANNI) ZC83C4854F;  

- Fantasy Baby – CIG (0-3 ANNI) ZC93C48594; 

- Topolino School – CIG (0-3 ANNI) Z263C485C4; 

 

VISTI: 

•    la legge 241/90; 

•    il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 

•    lo Statuto comunale; 

•    il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

•    il regolamento comunale di contabilità; 

•    il regolamento comunale sui controlli interni; 

•    la delibera di giunta n. 68 del 17/06/2021 di variazione di bilancio ; 

 

 

 

DETERMINA 

 

la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto ed è intesa qui 

integralmente riportata;  

 

 

1.  Di prendere atto dell’acquisizione dei CIG per struttura, sulla base degli importi calcolati 



 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana 
Settore XII – Servizi Sociali 
via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684246 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it 

 

 

secondo il numero di bambini iscritti presso ciascuna di esse: 
 

Fondazione Tonino Schiano – CIG (0-3 ANNI) Z723C485A9; 

Baby Garden – CIG (0-3 ANNI) ZC83C4854F;  

Fantasy Baby – CIG (0-3 ANNI) ZC93C48594; 

Topolino School – CIG (0-3 ANNI) Z263C485C4; 
 

2. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 Co. 9 lett. e) 

della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 

nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

3.  

4.  Di adempiere agli obblighi di pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente", 

previsti dall’art. 37 del D.L.gs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012; 

5.  

6.  Di attestare altresì, ai sensi dell'art.  147-bis comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

 

 

 

Il Responsabile del Settore XII  

F.to Dott.  Antimo C. Scotto Lavina 

_____________________________ 

 

 

 

 

Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria FAVOREVOLE, ai sensi dell’art.151, comma 4. E 147-bis, comma 1, del 

vigente D,Lgs n.267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                        F.to Dott. Gennaro D’Oriano 

________________________________ 

 

 

 

 

Visto per l’avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 01/09/2023 

 

Il Messo Comunale 

F.to Vitale Costigliola  


